
  
 
                         
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
    

N°  29  del 22 dicembre 2014 
 
 

OGGETTO :   Gestione associata Centrale Unica di Committenza  
Approvazione convenzione con l’Unione dei Comuni Marmilla 

 
L’anno duemilaquattordici, il giorno 22 del mese di dicembre , alle ore 15,15  

nella sala delle adunanze consiliari del Comune di Barumini. 
Alla convocazione in sessione straordinaria, che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale : 
 

Componenti Carica Presente           
 Lilliu Emanuele Sindaco Si 
 Aracu Veneranda Consigliere Si 
 Corona Marcello Consigliere Si 
 Fulgheri Fabio Consigliere Si 
 Pistincu  Sandro Consigliere Si 
 Sergi  Sandro Consigliere No 
 Sergi Ugo Consigliere Si 
 Zedda  Vincenzo Consigliere Si 
 Zucca Michele Consigliere Si 
 Piredda Stefano Consigliere No 
 Melis Bruno Consigliere No 
 Pistincu Salvatore Consigliere Si 
 Turnu Roberto Consigliere Si 

 
Consiglieri assegnati n° 13  -    Presenti n°  10  -   Assenti n° 3 

 
- Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267) il Segretario comunale Dr.   
Giorgio Sogos ; 
 
La seduta è pubblica. 
 
Il  Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente 
iscritto all’ordine del giorno.   
 
 
 
 



 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che questa Amministrazione, con delibera consiliare n° 49 del 24 ottobre 2007 ha aderito 
all’Unione Comuni “Marmilla”; 
Visti: 
 la L.R. n°12 del 02/08/2005 che disciplina le modalità di costituzione e funzionamento delle 
Unioni di Comuni; 
 
 l’art. n°12 della precitata L.R. N°12 del 2005 e la deliberazione della Giunta Regionale 
n°30/28 del 02/08/2007, determinano i criteri per la ripartizione del fondo che la Regione Sarda 
assegna per le funzioni svolte dai Comuni in forma associata; 
 
 lo Statuto dell’Unione, il quale all’art. 8 indica le funzioni trasferibili e all’art. 9 disciplina  il 
procedimento per il trasferimento delle competenze secondo le procedure e le maggioranze indicate 
dall’art. 6, Comma 4°, del D.lgs. 267/2000; 
 
Richiamati: 
 
 che l'art. 13 della legge 13 agosto 2010, n. 136, recante il piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia, il quale stabilisce che “con decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri vengano definite le modalità per promuovere l'istituzione in 
ambito regionale di una o più stazioni uniche appaltanti (SUA), al fine di assicurare la trasparenza, 
la regolarità e l'economicità della gestione dei contratti pubblici e di prevenire il rischio di 
infiltrazioni mafiose nell'economia legale”; 
 
 che il Decreto del  Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 Giugno 2011 
disciplina la Stazione Unica Appaltante; 
 
  che il comma 3-bis,  dell'articolo  33, del  decreto  legislativo  12 aprile 2006, n. 163, così 
come sostituito dall'art. 9, comma 4, del D.L. 66/14, convertito dalla L. 89/14, dispone che "I 
Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito  
delle  unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo  18  agosto 2000, n. 267, ove 
esistenti, ovvero costituendo un  apposito  accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi 
dei competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore  o alle 
province, ai  sensi  della  legge  7  aprile  2014,  n.  56.  In alternativa, gli stessi  Comuni  possono  
acquisire  beni  e  servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o 
da altro soggetto aggregatore di riferimento. L'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori,  servizi  e  forniture non rilascia il  codice  identificativo  gara  (CIG)  ai  comuni  non 
capoluogo di provincia che procedano all'acquisizione di lavori, beni e servizi in  violazione  degli  
adempimenti  previsti  dal  presente comma"; 
 
Considerato che in adempimento di quanto disposto dalla citata normativa, i comuni hanno 
disposto di individuare nell’Unione dei Comuni “Marmilla” la centrale di committenza alla quale 
delegare le competenze per l’acquisizione di lavori, a decorrere dal 01/07/2015, e di servizi e 
forniture, a decorrere dal 01/01/2015, salvo proroghe o modifiche normative nazionali o regionali; 
 
 
 
 
 



 
 
 
Considerato che la gestione associata del servizio consente di conseguire un notevole risparmio di 
spesa e una maggiore funzionalità del medesimo, oltre a costituire un obbligo di legge;  
 
Visto lo schema di convenzione per la gestione del servizio suddetto; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art.9 della suddetta convenzione: 
 
  Le risorse finanziarie  per la gestione associata delle funzioni previste nella presente 
convenzione sono a carico dei Comuni aderenti e verranno ripartite sulla base del costo del servizio, 
ripartendo il 20% in parti uguali e, per il restante 80%, in proporzione al numero degli abitanti; 
 La S.U.A. redige  un rendiconto per ciascun esercizio finanziario  entro il 31 Marzo  dell’anno 
successivo, di cui dà notizia ai Comuni aderenti; 
  Le spese relative alle pubblicazioni degli avvisi di gara e delle relative risultanze, nonché 
quelle relative alle Commissioni giudicatrici, sono a carico del Comune che dovrà assumere i 
relativi oneri economici a seguito di apposita rendicontazione da parte della  Centrale Unica di 
Committenza; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio competente, 
espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
 
Ritenuto di dover trasferire il servizio di cui in oggetto dando adesione alle condizioni contrattuali 
proposte dall’Unione Comuni “Marmilla” che risultano particolarmente vantaggiose per il Comune; 
 
Con votazione unanime favorevole 
 

DELIBERA 
 
Di trasferire  in capo all’Unione Comuni “Marmilla” le competenze relative alla gestione associata 
della Centrale Unica di Committenza; 
 
Di approvare lo schema di convenzione facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di dare atto che il trasferimento definitivo delle competenze si perfezionerà solamente a seguito 
dell’adozione della delibera di recepimento da parte dell’Assemblea dell’Unione; 
 
Di dare atto che le spese a proprio carico sono rapportate alla popolazione residente al 1° Gennaio 
dell’anno di competenza, oltre a quanto previsto dell’art. 9 dello schema di convenzione citato in 
premessa; 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PARERI  (Art.49, T. U. n° 267/2000) 

 
Il sottoscritto,  VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di 
competenza ESPRIME, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 della legge n°  267/2000 parere 
favorevole: 

 
Sotto il profilo TECNICO : 

favorevole , in relazione alle proprie competenze. 
Il Responsabile del Servizio 
f.to  ( Dott.ssa Daniela Moi ) 

Sotto il profilo CONTABILE : 
favorevole , in relazione alle proprie competenze 

Il Responsabile della Ragioneria 
f.to ( Dr. Giorgio Sogos ) 

 
 

    Letto approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
f.to ( Emanuele Lilliu ) 

 
______________________ 

 

Il Segretario Comunale 
f.to ( Dott. Giorgio Sogos ) 

 
______________________ 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

  
 
Pubblicata all’albo comunale per quindici giorni consecutivi dal  29 dicembre 2014 
Barumini, lì   29 dicembre 2014  
 
                                                                                            Il Segretario Comunale 
                                                                                        f.to  ( Dott. Giorgio Sogos ) 
 
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione, in applicazione  del Testo Unico n° 267/2000 è stata comunicata, 
con lettera n. 4650  datata  29 dicembre 2014, ai Capi Gruppo Consiliari  
Barumini ,  29 dicembre 2014 
 
                                                                                           Il Segretario Comunale 
                                                                                       f.to (  Dott. Giorgio Sogos)  
       
 
Copia conforme all’originale.        
Barumini, 29 dicembre 2014 
 
                                                                                         Il responsabile del procedimento 
                                                                                                     (Giuseppe Spanu) 
 
                
 
 
 


